E sa excellencia respongue que son parer era que en qualsevol port se havien de desembarcar les tals robes y mercaderias, alli se pagassen los drets, conforme a les robes que se havian de dexar y que axi lo havia de fer entendre a l'Estament militar.

Et recedentes predicti embaxatores a dicta aula, habito colloquio per suam excellentiam cum dictis regis officialibus, fuit conclusum quod fiat embaxata illustri Stamenti militari, et fuerunt electi embaxatores don Didacus de Aragall, gubernator, et Andreas del Rosso, Regii Patrimoni advocatus.

Et recedentes predicti embaxatores a dicta aula, una cum me notario infrascripto, accesserunt ad Stamentum militare in quo, per organum dicti nobili gubernatoris, fuit explicata dicta embaxata; et per organum illustris marchionis de Laconi fuit responsum que, attes ell dit illustre marques y los demes titulats y barons y molts cavallers, no havian consentit en tal cosa de les galeres, que perço no tenia que respondre. Y subito responguè lo noble don Francisco Scano de Castelvi, en nom y per part de dit Estament militar, que se tractaria en dit Estament y ab embaxada respondria a sa excellencia.

c. 151v.

Et recedentes predicti embaxatores a dicta aula, accesserunt ad reverendissimum Estamentum ecclesiasticum in quo, per organum dicti nobilis gubernatoris fuit explicatum de que venian de part de / sa excellencia per agrair a dit Estament la oferta que havia fet per les galeres y que sa excellencia tenia per sert que lo havia de fer millor com de aquell se confia.

Et per organum reverendissimi archiepiscopi calaritani fuit responsum que estimava molt lo que sa excellencia hatja, en nom de sa magestat, estimat lo servissi que dit Estament ha fet per dites galers y que de aqui a devant procurara servir a sa magestat en major coses. E subito respongue lo reverendissimo bisbe de la Bronda que tot lo Estament no havia consentit en dites galeres y que axi se continuas.

Et reddentes predicti embaxatores ad dictam aulam, per organum dicti nobili gubernatoris, suae excellenciae de predictis relationem fecerunt.

Et paulo post, accesserunt ad dictam aulam nobiles don Estephanus Manca de Çedrellas et don Antonius Manca, embaxatores Stamenti militaris et ex parte illius, per organum dicti nobilis de Çedrelles, suae excellenciae embaxtam sequentem fecerunt:

«Illustrissim y excellentissim señor, responent lo Estament militar a la embaxada feta per lo governador y doctor Rosso de part de vostra excellencia, en raho de la differensia que tenen en lo Estament real sobre lo capitol de pagar les galeres los dreys de les mercaderies en lo lloch a hont venen destinades o en lo que se desembarcaran, que en aço lo dit Estament diu que farà tot ço y quant vostra excellencia manara».